¹⁶⁴ Vedi G. PISANELLI, *Relazione ministeriale sul primo libro del progetto di Codice di Procedura Civile, presentato in iniziativa al Senato dal Ministro Guasigilli (Pisanelli)*, 26 novembre 1863, in *Codice di Procedura civile del Regno d'Italia*, con introduzione di G. MONTELEONE, *Il codice di procedura civile del 1865*, in N. Picardi, A. Giuliani (a cura di) *Testi e documenti per la storia del processo*, 2004, 23.

¹⁶⁵ S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 6, n. 46, 56-102. Vedi A. SKEDL, *op. cit.*, 145 s.

In altri autori si ritrova il concetto di nullità sanabile – annullabilità, come un vizio intermedio tra ingiustizia e nullità *ipso iure*. Così, mentre le sentenze ingiuste potevano passare in giudicato dopo dieci giorni, quindi decorso il termine per impugnare, quelle nulle non passavano mai in giudicato. Purtuttavia alcune sentenze, affette da vizi processuali astrattamente idonee a determinare la sussistenza di una causa di nullità (quali quelle fondate su prove false), potevano passare in giudicato, in difetto di impugnazione, una volta decorso un termine molto lungo (trent'anni)¹⁶⁶.

9. *La querela nullitatis*

Il passaggio in giudicato della sentenza dipendeva dal decorso del termine per le impugnazioni indeterminate come ordinarie¹⁶⁷.

¹⁶⁶ Vedi sul punto un passo attribuito al PANORMITANO, *Ioannis Urbach processus iudicii qui Panormitani ordo iudiciarius a multis dicitur*, a cura di Muther, Halis Saxo-num, 1878, 272-274, commentato da M. ROSBOCH, *op. cit.*, 223, in cui si afferma che le sentenze basate su prove false, pur considerate nulle, passano in giudicato, seppur dopo un termine lungo: «*Quae sententia transit in rem iudicatam et quae non. Advertendum tamen, quod sunt quaedam sententiae, quae nunquam transeunt in rem iudicatam, ut sunt sententiae, quarum observantia induceret periculum animae, quaedam sunt, quae statim transeunt, ut est sententia excommunicationis. Quae tamen proprie non est sententia. Et hoc verum, quod statim transit in rem iudicatam quoad privatam utilitatem, sed quoad publicam utilitatem tangentem periculum animarum numquam transit. Nam semper auditur conquerens de iniusta excommunicatione. Sunt etiam quidam casus, in quibus diffinitiva statim transit in rem iudicatam, quae notantur. Quaedam sententiae tenent medium, quia transeunt in rem iudicatam, non tamen statim, sed post decem dies. Et istud regulariter obtinet in sententiis, praedicta extrema sunt casualia. Et hoc quando sententia tenet, licet sit iniusta. Secus si esset nulla, quia tunc non transit. Et modos nullitatis ponit Gwillelmus. Et dicitur sententia nulla, quae lata est contra ius constitutionis expresse, iniusta dicitur, quae est lata contra ius litigatorum: nulla non transit, iniusta sic ut est dictum. Distiguitur tamen, quia sententia quandoque est nulla nec servatur, ut si contra ius constitutionis est lata expresse; quandoque est nulla tamen servatur donec de nullitate constet, ut si est lata per falsos testes, seu falsa instrumenta, quia ista est nulla in veritate, sed est aliqua in opinione, quandoque nulla est et transit in rem iudicatam post triginta annos».*